"Primo erat nos-escrivo- inter Principes ipsorum, ut ante inter se parentes loquuntur, et pater filii, quem volebat tradere filio suo, simul et doma, et narrabat quomodo talis Princeps volebat ut filius eius ducret filiam suam in uxori. Respondabant tunc parentes puellae: Sic fict. Nuntius revertobatur, et loquebantur inter se omnes consanguinci puellae de matrimonio futuro, et diffiniebant futurum et ornabant puellam, simul

et pedi sequas famulas. Puella vero portabat vestem pro sposo et alia donaria, et secum deferabat utensilia, simul et falcon ad ligna scindenda pro templis dorum, et stramon unum ex iuncis factum. Cum mulieribus ibat unus sacerdos idolorum in domum sponsi, ubi etiam omnia pro nuptiis ornata erant. Panis nuptiarum, quem faciebant distinctus, et mulierbia ornamenta, quae parata habebat sponsus pro sposa, et cetera dona utrinque parata, recipiebat sacerdos in manu sua et dabant sponsu et sponsa, quibus dicebat sic:Dii velint ut vos bono conveniatis in unum, fidem servantes ad invicem inter vos. Parentes autem ipsorum iuvonum dicebant ois:Videte ut ad invicem vos diligatis et ad invicem dona datis et recipiatis. In hac coniunctione nihil levitatis admiscebitur. Nullus vostrum alicui adhaerabit concubitu adulterino. Vide te ne aliquis vos interficiat ob aliquod adulterium. Peculiariter autem dicebat puellae:Vide ne inveneris ab aliquo in via loquens cum alio viro, quia infamabunt nos. Sacerdos vero virum in hac verba alloquebatur: Si mulierem tuam in adulterio deprenderis, relinque eam, et mitti in domum propriam pacifico, sine hoc quod ei iniuriam inferas, quia poenitentia ducta, dolobit. His dictis, omnes consanguinei et alii vicini comedebant simul in unum et signabat pater sponsi praedia, in quibus deberent agriculturam exercere, et praebebat sacerdoti et aliis mulieribus, quae vorabant cum sponsa, vestimenta quadam, et simul mittebat donaria patri sponsac. Hic erat modus matrimonii inter nobilos infidelium in provincia Michoacana, ut didicimus ab ipsis senioribus et sacerdotibus dominorum (1)

(1) Edic. cit., p.316.

Entre las clases populares las cosas pasaban del modo siguiente:

Primo parentes proprii ipsorum iuveneri, qui coniugendi erant, vel cognati, si mortui erant parentes, loquabantur inter se de matrimonio et convenerbant; tamen non mittebant ad invicem dona, neque sacerdos comitabatur sponsam sicut inter nobilos, sed sponsus communitor dabat sponsae aliqua donaria vel vestem, vel panem vel quid simile, quo ipsi utuntur in victu vel vestitu, et similiter sponsa, quando non adeo erant pauperes, ut id non possent facere. Et sine expressione aliqua vocalis consensus convenerbant iuvenes inter se ad dictum parentum, et pater sponsae monobat filiam dicens: Nullo modo relinques proprium virum in lecto et vadas alibi aliquod adulterium committere. Cave tibi ne facias maleficium; oris mihi augurium, et non diu vivos super terram si malum feceris, occidente simul et me, si adulterium commisceris. Iстis modis (ut in plurimum) infimi homines iungabantur, vel quia parentes loquabantur inter se, vel quia domini seu patres familias convenerbant loquentes de matrimonio sine expressione consensus ipsorum qui iungabantur... Et iste erat usus inter eos, ut postquam parentes vel cognati convenierant de matrimonio, antequam carnaliter iungoretur sponsus et sponsa, sponsus quatuor diebus continuis ibat in montem et adducebat ligna, quo erubabantur in templis idolorum, et sponsa verberabat dominum et magnam partem viac, qua porveniebat sponsus in dominum sponsae. Haec erant tanquam precatio[n]es quaedam, quibus orabant deos suos, ut bene inter coniugatos eveneret. Et istis consumuntis, quando carnaliter convenerbant, primo dicebat sponsus sponsac ut cui cooperiret vestem, et renoncabant tanquam uxo-

rati. Aliqui vero non exspectabant quartum dico, sed in secundo
vol tertio conveniebant. Alii vero plures exspectabant dicos...⁽¹⁾

Habla luego de otros modos de contraror matrimonio:
Prætor istum communem modum coniunctionis erant alii plures,
quando inter se secreto conveniebant duo, ipsis parentibus pro-
priis et cognatis ignorantibus. Primo, quando duo, vir et femi-
na, amore incitati, dicebant inter se: Tu mihi prædium colles;
ego tibi vestimenta toram; ego tibi similiter panem decoquam
et alia victu necessaria ministrabo. Et tandem vir vel femina
sic conveniebant, ut vellent inter se iungi ad communicationem
oporum... Si ergo erat consuetus inter eos iste modus coniunctio-
nis, ut uno hacc loquente, sive masculus sive femina, alio ta-
ccente, simul statim coniungentur et convenient in uno tam-
quam maritus et uxor, sine expressione alia consensus, et sino
hoc quod parentes vel consanguinci loquuntur de matrimonio.⁽¹⁾

Alius modus coniungendi erat non rarus, ut sine hoc quod
parentes vel cognati aliquid loquuntur, ingarentur sine ali-
qua promissione prævia neque aliqua cærimoniam, et manarent
ad annos plurimos sine hoc quod aliquid loquantur de matrimonio;
et post successu temporis manentes simul, dicit vir femi-
na: Hipirandosca thunguitribuni, quod latine sonat: Ego ac-
cepisti in uxorem, vel aliis verbis: Ego gaudeo quod te acco-
perim in uxorem. Et ipsa aliquando respondebat: Enquam, quod
significat: Ita sit (2).

Alius modus contrahendi... est, quando coniunguntur vir
et femina sine hoc quod aliquid loquatur de matrimonio, nec ad

(1) Ibid., p.318

(2) Ibid., p.320.

invicem se pronittunt, sed obvii sunt. Et cum omnia bona sua
securi portent, adeo pauperes sunt, ut simul mancant in unum,
nihil loquentes, hoc excepto, quod communicant se in operibus
sicut vir et uxor, et servant fidem ad invicem et intus in cor-
do se reputant tanquam si essent veri coniugati. Et respondent
interroganti: Ubi est vir tuus?, signando virum. Et si virum
interrogatos: Ubi est uxor tua?, feminam designat... Sed quando
interrogamus eis: Quomodo vos primo in unum conveneritis? Utrum
fidem ad invicem de matrimonio deditis?, respondere solent:
Ex operar in euhcho piporapihca, vel sic: Erat operar in euhcho-
pihchuporapihca, quod significat latino: Cum nos ad invicem
vidorimus, simul iuncti sumus. Vel sic: Cum ad invicem nos in
faciem aspicimus, coniuncti sumus carnaliter, nihil aliud
loquentes...(1).

Alius erat modus satis usitatus, ut quis accipitorem fomi-
nam in uxorim, interim dum filia esset nubilis, et post, cum
filia pervenit ad auctorem, iungebantur sine alio consensu do-
novo. Vel contingebat, si essent duo sorores, unam iam provi-
tac auctatis, alia puerilis auctatis, accipiebat in uxorim illam
quae erat proiecta auctatis, spectans infantulam usque dum
possit concipere, et can capiebat sine alio novo consensu... (2)

El artículo V, como ya hemos indicado, trata íntegramente
de la separación de los cónyuges entre los indígenas:

Circa rupedium in provincia Michoacanensi, ut habui a
sacerdotibus idolorum, haec sunt. Quam primum duo coniugati
inter se non convenerunt, renuntiabant, sacerdoti maiori ido-

(1) Ibid., p.322

(2) Ibid., p. 326.

lorum, qui vocabatur lingua ipsorum Pota muti, et sacerdos admonebat coniugatos ut inter se bene convenirent et diligerent se mutuo, et reprehendebat illum qui orat in culpa et os sabant a querela. Et si secundo perdurantes erant in odio, sacerdos rursus monebat dicens: Non vultis desistere ab odio? Iam non poterit bono conveniri inter vos. Discodite ad invicem. Atque sic mutuo se repudiabant, virque aliam ducebat et femme alium virum. Post sententiam nulli licebat secundam repudiare, quam secundo accepterat, sed si reprehenderet in adulterio, renuntiabat sacerdoti et adultera interficiebatur. Quod si vir iungebat se aliis feminis, parentes feminas auferabant filiam de potestate viri, et causa proposita coram sacerdoti, vir qui primo repudiaret, ponebatur in carcero publico; et si post primum repudium non convenerbant inter se, non permittebatur eis repudium celebrare, sed manebant iuncti inviti in carcero publico... Credo apud incolas provinciae Michoacanensis, saltini apud pleros, esse in usu repudium sine aliquo iudicio vel sententia sacerdotum, sed solum suo arbitrio. Et forte quod illi sacerdotes dixerunt erat verum in civitate, quae caput erat provinciae, in qua habitabat cui dominabatur omnibus...

In provincia de Nicaragua, ut aiunt, ob adulterium repudium concedebatur, et quando sponsam ducebat in excommunicatione quod esset virgo, si inveneretur corrupta.

Apud Mexicanos, ut fecerunt, repudium erat per sententiam iudicium ad hoc signatorum, vel, ut alii referunt et credo verius, id fierbat solum quod aliquibus inter se male convenientibus in matrimonio, denuntiabatur quibusdam iudicibus, et ip-

si admonebant eos, quod si sciel et bis admoniti, noluissent acquiescere, ipsis non contradicentibus inter se, coniugos disiungabantur. Ferunt etiam quod propter repudium oriebantur bolla et dissensiones inter parentes, et affirmant quod in provincia Mexicana, quo satis magna est, non dabatur sententia divortii, nisi in civitate metropoli Mexicana, vel in Texcoco, vel in alia, quo dicitur Tlacupa, quo sunt proprie civitatem Mexico sitae, in quibus locis positi quidam senioros, qui iudicarent in causis matrimonialibus. Et si agebatur de adulterio, mortis poena erat. Si ob aliud contentio oriebatur inter coniugatos, iudicesset eos pacificabant. Quod si secundo conquerorebantur, sententiam forbant divortii. Hoc dicebant esse in usu. Alii vero dicunt quod absque sententia separabantur, ipsis iudicibus non contradicentibus. Nonnulli secreto, sine iudicis sententia aut monitione, ad invicem disiungabantur. Hunc modum dicunt fuisse in repudio (1).